Il Solfi ci attesta che, fin dall'inizio del suo governo, il 4 maggio 1687, indirizzò a tutta la religione una circolare, in cui « significò (...) i paterni suoi sensi, e la sua pastorale sollecitudine, incaricando a tutti con soavi maniere il servizio di Dio, la regolare osservanza, la carità verso i poveri infermi, l'unione, e la pace religiosa per sostegno della regolare gerarchia. Per lo che allo stabilimento delle antepassate Constitutioni, pubblicò varij decreti concernenti il bene andare della Religione ».³⁶

Nei primi tempi si ebbe una vera raffica di decreti « pro bono regimine et gubernio Religionis ». Nel maggio 1687 si stabiliva che, nei ricorsi, si avesse a seguire l'ordine gerarchico e quindi non si dovesse scrivere a Roma, da parte di superiori e sudditi, se non per vera necessità. Inoltre nella denuncia di un qualche inconveniente, si adisse prima al superiore locale, e, se questi non vi avesse posto rimedio, ci si rivolgesse al provinciale e, soltanto in caso di inadempienza di quest'ultimo, si facesse ricorso alla consulta.

Nell'accusa di qualcuno, si avessero a portare le prove. Si avvertiva pure che non sarebbero state ammesse le lettere anonime, e che sarebbero stati severamente puniti i colpevoli.

Si proibiva pure di brigare per ottenere cariche, od uffici, o mutazioni di casa. Infine si decretava l'esatta osservanza della cassa comune.³⁷

Il 19 luglio si rinnovavano le prescrizioni delle costituzioni contro del gioco, non solo di quello con denari, « ma con specialità proibiamo — si dice — sotto formale precetto di S. Obedienza ad ogni nostro suddito, qualsivoglia gioco di carte, dadi, biribis et ancorché fosse per mero passatempo, e senza denari, tanto fra i nostri, quanto con estranei secolari et ecclesiastici, benché per una sol volta et in poca quantità ».³⁸

Il 9 agosto si ordinava ai prefetti locali, che anche nelle punizioni delle mancanze, si avesse a seguire l'ordine gerarchico, dando loro per primi inizio, anche quando si fosse trattato di delitti gravi, « con avalersi, bisognando dello stretto carcere, braccio ecclesiastico et, in mancanza di questi, del secolare, nel modo e forme che (...) stimaranno più convenirsi, per reprimere la baldanza de' malviventi ». E nell'istituzione dei processi, « esser tutte le prime cause proprie de' Prefetti, come Superiori ordinari, le seconde spettare a' Provinciali o Visitatori pro tempore (...) », lasciando alla consulta « il terzo luogo, per ultimo ricorso, alla quale volendo il reo appellarsi ».³⁹